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konsolidirebuli finansuri mdgomareobis angariSgeba 

 Seni
Svna 

31 dekemberi,   

2014 w. 

31 dekemberi,   
2013 w. 

31 dekemberi,   

2012 w. 

1 ianvari,   
2012 w. 

      
aqtivebi      
grZelvadiani aqtivebi        
ZiriTadi saSualebebi  8 22,471 4,238 7,344 3,364 
aramaterialuri aqtivebi 9 3,053 3,547 4,041 9,201 
investiciebi dakavSirebul  
mxareebTan  

646,804 514,526 506,495 378,212 

investiciebi  - 12,010 12,010 12,010 
gadavadebuli mogebis 
gadasaxadis aqtivi 17 

8,666 13,491 15,448 16,261 

sul grZelvadiani aqtivebi  680,994 547,812 545,338 419,048 

moklevadiani aqtivebi   
 

 
 

 
 

 
mimdinare sagadasaxado 
aqtivi  

- - 15 15 

finansuri aqtivebi, savaWro 
da sxva debitoruli 
davalianeba  10 

117,098 34,785 15,036 70,480 

fuladi saxsrebi da maTi 
eqvivalentebi 11 

555,420 644,652 631,819 578,316 

sul moklevadiani aqtivebi  672,518 679,437 646,870 648,811 

       

sul aqtivebi  1,353,512 1,227,249 1,192,208 1,067,859 

saaqcio kapitali      

saaqcio�kapitali 22 30,000 30,000 30,000 30,000 
saemisio kapitali  117,580 117,580 117,580 117,580 
gaunawilebeli mogeba  1,181,141 1,066,176 1,027,066 902,413 

deda�kompaniis�aqcionerTa�
kuTvnili�kapitali  

1,328,721 1,213,756 1,174,646 1,049,993 

umciresobis wili  4,673 3,293 2,824 1,328 

sul aqcionerTa kapitali  1,333,394 1,217,049 1,177,470 1,051,321 

      
moklevadiani valdebulebebi 

      

savaWro da sxva 

kreditoruli davalianeba. 12 
17,268 7,349 14,737 16,538 

mimdinare mogebis 
gadasaxadis valdebuleba  

2,850 2,851 1 - 

sul moklevadiani 
valdebulebebi   

20,118 10,200 14,738 16,538 

sul valdebulebebi   20,118 10,200 14,738 16,538 

sul valdebulebebi  da 
sakuTari kapitali   

1,353,512 1,227,249 1,192,208 1,067,859 

 
kompaniis xelmZRvanelobis saxeliT winamdebare angariSgeba warsadgenad damtkicebul da 
xelmoweril iqna 2015 wlis __ marti. 
 

giorgi faresiSvili, genaraluri direqtori, 
 
 _______________________________________ 

bn., qeTavan maRularia, mTavari buRalteri 
 
______________________________________ 



ss saqarTvelos safondo birJa 
2014, 2013, 2012 wlebis 31 dekembriT dasrulebuli wlebisaTvis 
(Tanxebi mocemulia larSi, Tu sxvagvarad ar aris miTiTebuli) 

 

6 

 

konsolidirebuli sruli Semosavlis angariSgeba 

 
 
 

SeniSvna 

31.12.2014 
dasrulebuli 

wlisaTvis 

31.12.2013 
dasrulebuli 

wlisaTvis 

31.12.2012 
dasrulebuli 

wlisaTvis 

     
sakomisio Semosavali  114,175 171,058 173,448 
sxva saoperacio Semosavali   67,026 7,249 7,138 

sul Semosavali  181,201 178,307 180,586 

     

xelfasis xarji  (171,583) (154,965) (167,666) 

ZiriTadi saSualebebis cveTa 8 (4,294) (4,031) (7,908) 

sxva xarji 14 (117,475) (70,657) (71,237) 
finansuri Semosavli (neto) 16 79,127 82,290 69,385 
mokavSiro sawarmos mogebis wili   132,278 8,031 128,283 
sxva mogeba/(zarali) 15 21,915 6,806 (4,195) 
     

mogeba (zarali) dabegvramde    121,169 45,781 127,248 

     
mogebis gadasaxadis (xarji) 
SeRavaTi 17 

(4,825) (6,202) (1,099) 

mimdinare wlis mogeba (zarali)  116,344 39,579 126,149 

     

gankuTvnili:     

umciresobis wilisaTvis  1,380 469 1,496 
deda kompaniis aqcionerebisaTvis  114,964 39,110 124,653 

     
mogeba aqciaze sabaziso da ganzavebuli 
(kompaniis aqcionerT  kapitali Sedgeba 
3,000,000 aqciisagan yvela wlisaTvis. 
aqciebis saSualo maCvenebeli yvela 
wlisaTvis igives Seadgena.)   

0.0383 0.0130 0.0416 

     

sxva sruli Semosavali:  - - - 
     

mimdinare wlis sxva sruli 
Semosavali  

- - - 

     
gankuTvnili:     

umciresobis wilisaTvis  1,380 469 1,496 
deda kompaniis aqcionerebisaTvis  114,964 39,110 124,653 

 

 

jgufis xelmZRvanelobis saxeliT winamdebare angariSgeba warsadgenad damtkicebul da 
xelmoweril iqna 2015 wlis 31 marts. 
 

giorgi faresiSvili, genaraluri direqtori, 
 
 _______________________________________ 

bn., qeTavan maRularia, mTavari buRalteri 
 
______________________________________ 
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konsolidirebuli fuladi saxsrebis moZraobis angariSgeba 

 
 

 
31.12.2014 

dasrulebuli 
wlisaTvis 

31.12.2013 
dasrulebuli 

wlisaTvis 

31.12.2012 
dasrulebuli 

wlisaTvis 

       

fuladi saxsrebis moZraoba saoperacio 
saqmianobidan    

 
  

momxmareblebidan miRebuli fuladi saxsrebi 188,778 143,694 231,339 
momwodeblebisaTvis da momuSaveebisTvis 
gadaxdili fuladi saxsrebi   

(245,868) (184,701) (204,752) 

saoperacio saqmianobidan fuladi saxsrebis 
Semosvla (57,090) (41,007) 26,587 

gadaxdili mogebis gadasaxadi (33,553) (30,101) (34,066) 
miRebuli procenti   33,942 64,683 72,826 
gadaxdili procenti - - (781) 

saoperacio saqmianobiT warmoqmnili neto 
fuladi saxsrebi (56,701) (6,425) 64,566 

    

fuladi saxsrebis nakadi sainvesticio 
saqmianobidan   

   

neto fuladi nakadebi sadepozito 
sertifikatebis (SeZena)/ganaRdebisagan 

(60,000) - - 

ZiriTadi saSualebebis SeZena   (3,749) (430) (8,422) 

sainvesticio saqmianobisaTvis gamoyenebuli 
neto fuladi saxsrebi   

(63,749) (430) (8,422) 

    

fuladi nakadebi safinanso saqmianobidan      

miRebuli dividendebi   231 3,089 1,172 

safinanso saqmianobiT warmoqmnili neto 
fuladi saxsrebi    231 3,089 1,172 

    

fuladi saxsrebis da maTi eqvivalentebis neto 
zrda (Semcireba) 

(120,219) (3,766) 57,316 

fuladi saxsrebi da maTi eqvivalentebi wlis 
dasawyisSi 

644,653 631,819 578,316 

ucxouri valutis kursis cvlilebiT 
gamowveuli Sedegi fulad saxsrebsa da 
fuladi saxsrebis eqvivalentebze 

30,986 16,600 (3,813) 

fuladi saxsrebi da maTi eqvivalentebi wlis 
bolos   555,420 644,653 631,819 

 

 

jgufis xelmZRvanelobis saxeliT winamdebare angariSgeba warsadgenad damtkicebul da 
xelmoweril iqna 2015 wlis 31 marts. 
 

giorgi faresiSvili, genaraluri direqtori, 
 
 _______________________________________ 

bn., qeTavan maRularia, mTavari buRalteri 
 
______________________________________ 
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konsolidirebuli kapitalSi cvlilebebis angariSgeba 

 

 

sakuTari  
kapitali 

saemisio 
kapitali 

gaunawilebe
li mogeba 

deda 
kompaniis 

mflobelebs 
mikuTvnebui

li 
kapitali 

umciresob
is wili 

sul 

       
naSTi 2012 wlis 
1 ianvars  30,000 117,580 902,413 1,049,993 1,328 1,051,321 

sul mimdinare 
wlis sruli 
Semosavali  

- - 124,653 124,653 1,496 126,149 

naSTi 2012 wlis 
31 dekembers   

30,000 117,580 1,027,066 1,174,646 2,824 1,177,470 

sul mimdinare 
wlis sruli 
Semosavali  

- - 39,110 39,110 469 39,579 

naSTi 2013 wlis 
31 dekembers   

30,000 117,580 1,066,176 1,213,756 3,293 1,217,049 

sul mimdinare 
wlis sruli 
Semosavali  

- - 114,964 114,964 1,380 116,344 

naSTi 2014 wlis 
31 dekembers   

30,000 117,580 1,181,140 1,328,721 4,673 1,333,394 

 

 

 

 

 

 

 

 

jgufis xelmZRvanelobis saxeliT winamdebare angariSgeba warsadgenad damtkicebul da 
xelmoweril iqna 2015 wlis 31 marts. 
 

giorgi faresiSvili, genaraluri direqtori, 
 
 _______________________________________ 

bn., qeTavan maRularia, mTavari buRalteri 
 
______________________________________ 
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axsna-ganmartebiTi SeniSvnebi 

 

1. jgufi da misi saqmianoba 

 

ss saqarTvelos safondo birJa (SemdegSi, `kompania~) winamdebare finansuri angariSgeba 
momzadda finansuri angariSgebis saerTaSoriso standartebis Sesabamisad. 1999 wlis 12 
ianvars deda kompania ss saqarTvelos safondo birJa dafuZnda rogorc saaqcio 
sazogadoeba. kompania registrirebulia Semdeg misamarTze: Tbilisi, WavWavaZis gamz. 74a. 
 
2013 da 2012 wlebis 31 dekembrisaTvis kompaniis uSualo da saboloo makontrolebeli 
mxare gaxldaT . 
 

ZiriTadi saqmianoba. kompaniis ZiriTad saqmianobas warmoadgens ფასიანი ქაღალდებისა და 

სხვა ფინანსური ინსტრუმენტების ყიდვა-გაყიდვის შესახებ წინადადებების შეგროვება, ვაჭრობის 

ორგანიზება დადგენილი წესებისა და პროცედურების შესაბამისად და დადებულ გარიგებათა 

შესახებ და ფასებთან დაკავშირებული სხვა ინფორმაციის გავრცელება. 

 

2. kompaniis saoperacio garemo 

kompania ZiriTad sameurneo saqmianobas warmarTvas saqarTveloSi. saqarTvelos jer kidev 
gaaCnia ganviTarebadi bazris garkveuli maxasiaTeblebi. sagadasaxado, savaluto da 
sabaJo kanonmdebloba sxvadasxva interpretaciis saSualebas iZleva, rac arTulebs 
saqarTveloSi funqcionirebadi kompaniebis winaSe mdgom gamowvevebs.  

kompaniis xelmZRvanelobas ar SeuZlia winaswar ganWvritos yvela is movlena, ramac 
SesaZloa zegavlena moaxdinos saqarTvelos ekonomikaze da gansazRvros, Tu sabolood 
ra zegavlenas moaxdens es - an saerTod  moaxdens Tu ara raime zegavlenas - kompaniis 
momaval finansur mdgomareobaze.  

saqarTvelos samomavlo ekonomikuri mimarTuleba mniSvnelovanwilad aris damokidebuli  
saxelmwifos mier ganxorcielebuli ekonomikuri, finansuri da monetaruli 
RonisZiebebis efeqturobaze, agreTve sagadasaxado, samarTlebrivi, maregulirebeli da 
politikuri movlenebis ganviTarebaze.   

kompaniis xelmZRvanelobas miaCnia, rom igi yvela saWiro RonisZiebas atarebs kompaniis 
mdgradobisa da ganviTarebis xelSewyobis mizniT. 

 

3. mniSvnelovani saaRricxvo politikis mokle mimoxilva 

momzadebis safuZveli. warmodgenili finansuri angariSgeba momzadebulia finansuri 
angariSgebis saerTaSoriso standartebis (fass-ebi) Sesabamisad istoriuli Rirebulebis 
meTodis gamoyenebiT. qvemoT warmodgenilia is ZiriTadi saaRricxvo politika, romelic 
gamoyenebuli iqna winamdebare finansuri angariSgebis mosamzadeblad. saaRricxvo 
politika Tanmimdevrulad aris gamoyenebuli yvela warmodgenili periodis mimarT, Tu 
sawinaaRmdego ar iqneba miTiTebuli. 

konsolidaciis safuZvlebi. Svilobili kompania, ewodeba im sawarmos, sadac deda 
kompanias gaaCnia saarCevno xmebis raodenobis naxevarze meti an Seswevs unari 
akontrolos am kompaniis operaciebi da finansuri aqtivebi. am SemTxvevaSi xdeba 
konsolidacia. Svilobili kompaniebis konsolidacia xdeba im dRidan, rodesac deda 
kompaniaze gadavida kontroli da wydeba im dRes, rodesac deda kompania kargavs am 
controls. yvela Sida-jgufuri tranzaqcia, balansi da ararealizebuli Semosavlebi 
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tranzaqciebze, am kompaniebs Soris, unda gauqmdes mTlianad. aseve, unda gauqmdes 
ararealizebuli zarali, Tu tranzaqcia iZleva gadacemuli aqtivis gaufasurebis 
rwmunebulebas. saWiroebis SemTxvevaSi, Svilobili kompaniis saaRricxvo politika 
SeiZleba Seicvalos, imisaTvis rom SesabamisobaSi iyos deda kompaniasTan. 

Svilobili kompaniis SeZenis aRsaricxavad, gamoiyeneba SeZenis meTodi. Sesyiduli 
aqtivebi, valdebulebebi da Soreuli valdebulebeb, Tavdapirvelad ganisazRvreba maTi 
realuri RirebulebiT, Sesyidvis TariRisTvis, umciresobis wilis gauTvaliswineblad. 

Tu Sesyidvis Rirebuleba aWarbebs kompaniis identificirebadi aqtivebis, valdebulebebis 
da Soreuli valdebulebebis neto realur Rirebulebas, maSin xdeba gudvilis aRiareba. 
Tu Sesyidvis Rirebuleba naklebis kompaniis realur Rirebulebaze, maSin es sxvaoba 
aRiardeba pirdapir konsolidirebul mogeba/(zarali)-s angariSgebaSi.  

umciresobis wili, aris wili Svilobil kompaniaSi, romelic ar ekuTvnis deda kompanias. 
finansuri mdgomareobis angariSgebaSi arsebuli umciresobis wili, warmoadgens 
Svilobili kompaniis umciresobaSi myofi aqcionerebis wilis realur Rirebulebas, 
identificirebadi aqtivebis, valdebulebebi da Soreuli valdebulebebisaTvis, SeZenis 
TariRisaTvis da umciresobis wilis moZraobas kapitalSi SeZenis dRidan. umciresobis 
wili wardgenilis saaqcio kapitalSi. 

umciresobis wilze ganawilebuli zarali, ar aRemateba Svilobili kompaniis kapitalSi 
arsebul umciresobis wils, Tu ar arsebobs raime valdebuleba, rom umciresobam 
dafaros es zarali. yvela msgavsi zarali ganawilebulia kompaniaze. 

2014, 2013, 2012 wlis 31 dekembris da 2012 wlis 1 ianvrisaTvis ss “ ss saqarTvelos safondo 
birJa” flobda Semdeg Svilobil kompaniebs: 

Svilobili kompaniebi wili 
ZiriTadi 
saqmianoba 

operirebis 
adgili 

    

ss saqartvelos fasiani qaRaldebis 
centraluri depozitari 

98.81 % 

saqartvelos 
fasiani 

qaRaldebis 
centraluri 
depozitari 

saqarTvelo 

    

 
 

asocierebuli kompaniebi. asocirebulia kompaniebi romlebzedac jgufs gaaCnia 
mniSvnelovani zegavlena. asocirebuli kompaniebia arricxulia kapitalis meTodiT. 2014, 
2013, 2012 wlis 31 dekembris da 2012 wlis 1 ianvrisaTvis ss “ ss saqarTvelos safondo 
birJa” flobda Semdeg asocirebuli kompaniebs: 

Svilobili kompaniebi wili 
ZiriTadi 
saqmianoba 

operirebis 
adgili 

    

ss kavkasreestri 56 % 

saqartvelos 
fasiani 

qaRaldebis 
centraluri 
depozitari 

saqarTvelo 

    

miuxedavad 56 % procentis flobisa ss kavkasreestri wesdebaze dayrdnobiT jgufis 
menejmenti Tvlis rom mas aqvs mxolod mniSvnelovani zegavlena ss kavkasreestrze da 
ara kontroli. 
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warsadgeni valuta. finansur angariSgebaSi asaxuli Tanxebi warmodgenilia qarTul 
larSi, Tu sxva ram ar iqneba miTiTebuli. 

finansuri instrumentebi – Sefasebis ZiriTadi pirobebi. finansuri instrumentebi aisaxeba 
realuri RirebulebiT an amortizirebuli RirebulebiT, maTi klasifikaciis mixedviT, 
rogorc es qvemoT aris aRwerili. 

realuri Rirebuleba gaxlavT Tanxa, romliTac SeiZleba aqtivi gaicvalos an valdebu-
leba daifaros saqmis mcodne da garigebis msurvel mxareebs Soris `gaSlili xelis 
manZilis principiT~. realuri Rirebuleba aris mimdinare SeTavazebuli fasi finansuri 
aqtivebisaTvis da moTxovnili fasi finansuri valdebulebebisaTvis, romlebic 
kvotirebulia aqtiur bazarze. urTierTgadamfaravi sabazro riskebis mqone aqtivebisa da 
valdebulebebisTvis kompaniam SeiZleba saSualo sabazro fasebi gamoiyenos 
urTierTgadamfaravi riskis poziciebis realuri Rirebulebis dadgenisaTvis da 
SeTavazebuli fasi an moTxovnili fasi gamoiyenos Ria poziciebis Sesaferisad 
dabalansebisaTvis. finansuri instrumenti aqtiur bazarze kotirebulad ganixileba, Tu 
kotirebuli fasebi iolad da regularulad miRebadia birJidan an sxva dawesebulebidan 
da aRniSnuli fasebi asaxavs gaqtiur da regularul sabazro garigebebs safondo bir-
Jaze `gaSlili xelis manZilis~ principiT.   

Sefasebis meTodebi, rogoricaa diskontirebuli fuladi saxsrebis nakadis modelebi an 
modelebi gaSlili xelis manZilis principiT dadebuli bolodroindeli garigebebis, an 
investiciis mimRebis finansuri monacemebis gaTvaliswinebis safuZvelze, gamoiyeneba im 
garkveuli finansuri instrumentebis realuri Rirebulebis SefasebisaTvis, 
romelTaTvisac gare sabazro informacia ar aris xelmisawvdomi. Sefasebis meTodebiT 
SeiZleba moiTxovebodes iseTi daSvebebis gakeTeba, romlebic ar aris gamyarebuli 
dakvirvebadi sabazro monacemebiT. winamdebare finansur angariSgebaSi mocemulia axsna-
ganmartebiTi SeniSvnebi Tu msgavsi daSvebebis gonivrulad SesaZlebeli alternativiT 
Secvlis Sedegad miiReba mniSvnelovnad gansxvavebuli mogeba, Semosavali, mTliani 
aqtivebi an mTliani valdebulebebi. 

garigebis danaxarjebi aris nameti danaxarjebi, romlebic warmoadgens finansuri aqtivis 
an finansuri valdebulebis Sesyidvis, emisiis an realizaciis pirdapir danaxarjebs. 
nameti danaxarjebi aris danaxarjebi, romlebic ar warmoiSoboda, Tu ar 
ganxorcieldeboda garigeba. garigebis danaxarjebi moicavs  agentebis (gayidvis agente-
bad moqmed daqiravebul momuSaveTa CaTvliT), mrCevelebis, brokerebisa da dilerebis 
xelfasebsa da sakomisioebs, maregulirebeli saagentoebidan da safondo birJebidan mo-
sakreblebsa da satransfero baJsa Tu savaldebulo mosakrebels. garigebis danaxarjebi 
ar moicavs premiebsa da fasdaTmobebs, finansur danaxarjebsa da Sida administraciul 
Tu mflobelTa danaxarjebs.  

amortizebuli Rirebuleba aris Tanxa, romliTac finansuri instrumenti aRiarda 
Tavdapirveli aRiarebisas, Semcirebuli ZiriTadi Tanxis gadaxdiT, mimatebuli 
daricxuli procentis Tanxa da finansuri instrumentebisaTvis, Semcirebuli miRebuli 
gaufasurebis zaralis CamoweriT. daricxuli procentis Tanxa moicavs Tavdapirveli 
aRiarebisas gadavadebuli garigebis danaxarjebis amortizacias da premias an efeqturi 
saprocento ganakveTis meTodiT dafarvis vadamde flobili finansuri instrumentis 
diskontirebuli Rirebuleba. daricxuli saprocento Semosavali da daricxuli 
saprocento xarjebi, rogorc daricxuli kuponis, ise amortizirebuli diskontis an 
premiis CaTvliT (warmoSobisas gadavadebuli sazRauris CaTvliT, Tu aseTi arsebobs), 
cal-calke ki ar aisaxeba, aramed aisaxeba konsolidirebul finansuri mdgomareobis 
angariSgebaSi dakavSirebuli muxlebis sabalanso RirebulebaSi. 

efeqturi saprocento ganakveTis meTodi aris finansuri saprocento Semosavlebis an 
xarjebis Sesabamis periodSi gadanawilebis meTodi, ise rom miRebul iqnes periodis 
mudmivi saprocento ganakveTi (efeqturi saprocento ganakveTi) sabalanso Rirebulebaze. 
efeqturi saprocento ganakveTi aris ganakveTi, romelic zustad adiskontebs momavalSi 
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misaReb an gadasaxdel savaraudo fulad saxsrebs (samomavlo sakredito zaralis garda) 
finansuri instrumentis mosalodneli momsaxurebis vadis ganmavlobaSi, an ufro xanmok-
le periodis ganmavlobaSi, Tu Sesaferisia, finansuri instrumentis wminda sabalanso 
Rirebulebamde. efeqturi saprocento ganakveTiT xdeba cvalebadi saprocento ganakveTis 
instrumentebis fuladi nakadebis diskontireba procentis gadafasebis Semdeg TariRamde, 
garda premiis an diskontisa, romelic asaxavs instrumentSi gansazRvruli mcocavi sap-
rocento ganakveTis SeRavaTis diapazons an sxva cvladebs, romlebic damokidebuli ar 
aris sabazro ganakveTze. msgavsi premia an diskonti amortizdeba instrumentis mTeli 
mosalodneli momsaxurebis vadis ganmavlobaSi. axlandeli Rirebulebis gaangariSeba 
moicavs mxareebis mier yvela sakontraqto gadaxdil an miRebul sazRaurs, romelic 
Seadgens efeqturi saprocento ganakveTis ganuyofel nawils. 

finansuri aqtivebis da finansuri valdebulebebis klasifikacia. kompaniis finansur 
aqtivebi iyofa sesxebis da moTxovnebis Sefasebis kategoriebad.  sesxebi da moTxovnebi  
arawarmoebuli finansuri aqtivebia, romelTac gaaCnia fiqsirebuli, an gansazRvradi ga-
dasaxdelebi garda imisa, romlebic ar aris kvotirebuli aqtiur bazarze. isini aisaxeba 
moklevadian aqtivebSi, garda im moTxovnebisa, romelTa dafarvis vada aRemateba 12 Tves 
saangariSgebo TariRis Semdgom. am ukanasknelis klasifikacia xdeba grZelvadian 
aqtivebad. 

kompaniis yvela finansuri valdebuleba klasificirebulia rogorc ‘sxva finansuri 
valdebulebebi’ da maTi asaxva xdeba amortizebuli RirebulebiT.  

finansuri instrumentebis Tavdapirveli aRiareba. finansuri aqtivebisa da 
valdebulebebis Tavdapirveli aRiareba xdeba realuri RirebulebiT, plus garigebis 
danaxarjebiT. garigebis fasi aris Tavdapirveli aRiarebisas realuri Rirebulebis 
saukeTeso mtkicebuleba. Tavdapirveli aRiarebis dros miRebuli Semosulobis an zarali 
mxolod maSin aisaxeba, Tu arsebobs gansxvaveba realur Rirebulebasa da garigebis fass 
Soris, romlis dasabuTebac SesaZlebelia imave instrumentis sxva dakvirvebad sabazro 
garigebebiT, an Sefasebis iseTi meTodiT, romelic mxolod dakvirvebadi sabazro mona-
cemebis gamoyenebas gulisxmobs. 

yvela finansuri aqtivis Sesyidva da gayidva, romelTa miwodeba moiTxoveba 
maregulirebeli wesebiT an bazarze damkvidrebuli praqtikiT (yidva-gayidvis 
‘Cveulebrivi gza’) dadgenil vadebSi, aisaxeba garigebis dadebis TariRiT, romelic aris 
is TariRi, rodesac kompania finansuri aqtivis miwodebis valdebulebas iRebs. yvela sxva 
Sesyidvis aRiareba xdeba maSin, rodesac kompania xdeba instrumentis sakontraqto 
pirobebis monawile. 

finansuri aqtivebis aRiarebis Sewyveta. kompania finansuri aqtivebis aRiarebis Sewyvetas 
axorcielebs maSin, rodesac (a) aqtivebi gamosyidulia, an aqtivebidan fuladi nakadebis  
miRebis ufleba sxva mxriva amoiwura, an (b) kompaniam sxvas gadasca finansuri aqtivebidan 
fuladi saxsrebis miRebis ufleba, an gaaforma kvalificirebadi `gavliTi SeTanxmeba~, 

xolo amave dros (i) aseve gadasca aqtivis mflobelobasTan dakavSirebuli yvela 

mniSvnelovani riski da sargebeli, an (ii) ar gadasca aqtivis mflobelobasTan 
dakavSirebuli yvela mniSvnelovani riski da sargebeli, magram ar inarCunebs kontrols.  
kontrolis SenarCuneba xdeba maSin, rodesac meore mxares ar gaaCnia daukavSirebeuli, 
mesame mxarisaTvis erTiani aqtivis miyidvis praqtikuli unari gayidvaze damatebiTi 
SezRudvebis dawesebis gareSe. 

ZiriTadi saSualebebi. ZiriTadi saSualebebi aisaxeba TviTRirebulebiT dagrovili cve-
Tisa da saWiroebis SemTxvevaSi dagrovili gaufasurebis zaralis Tanxis gamoklebiT. 

mcire remontisa da teqnikuri momsaxurebis xarjebis danaxarjebad asaxva xdeba maTi 
gawevisTanave.  ZiriTadi saSualebebis Semcvleli ZiriTadi nawilebi, an ZiriTadi 
saSualebebis erTeulebi kapitalizdeba, xolo Secvlili nawili Camoiwereba. 

yoveli saangariSgebo periodis bolos kompaniis xelmZRvaneloba afasebs adgili aqvs 
Tu ara ZiriTadi saSualebis gaufasurebas da amgvari niSnis aRmoCenis SemTxvevaSi 
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xelmZRvaneloba afasebs aRdgeniT Rirebulebas, romelic ganisazRvreba, rogorc aqtivis 
gayidvis danaxarjebiT Semcirebul realur Rirebulebasa da misi gamoyenebis 
Rirebulebas Soris udidesi. sabalanso Rirebulebis Semcireba xdeba aRdgeniT 
Rirebulebamde da gaufasurebis zaralis aRiareba xdeba mocemuli wlis mogebaSi, an 
zaralSi imdenad, ramdenadac igi aRemateba wina gadafasebis namets sakuTar kapitalSi. 
wina wlebSi aRiarebuli aqtivis gaufasurebis zaralis ukugatareba xdeba Sesabamis 
SemTxvevaSi, Tu adgili hqonda cvlilebas im gamoTvlebSi, romelic gamoyenebul iqna 
aqtivis gamoyenebis Rirebulebis, an realizaciis danaxarjebiT Semcirebuli realuri 
Rirebulebis gansasazRvrad.    

ZiriTadi saSualebis gasvlidan miRebuli Semosulobebi da zarali ganisazRvreba 
miRebuli Semosulobebis SedarebiT sabalanso RirebulebasTan da maTi aRiareba xdeba 
mocemuli wlis mogebaSi, an zaralSi sxva saoperacio Semosavalsa da xarjebTan erTad. 

cveTa. miwaze ar xdeba cveTis daricxva. sxva ZiriTadi saSualebebze dasaricxi cveTa 
gaiangariSeba wrfivi meTodiT, raTa ZiriTadi saSualebebis TviTRirebuleba, an 
gadafasebuli Rirebuleba ganawildes maT narCen Rirebulebaze maTi mosalodneli 
sasargeblo momsaxurebis vadis ganmavlobaSi: 

 sasargeblo momsaxurebis vada 
 
aveji da mowyobilobebi  

3 

saofise aRWurviloba 3 

ijariT aRebuli qonebis keTilmowyoba 
ar Sesula eqsploataciaSi 

 

aqtivis narCeni Rirebuleba aris SefasebiTi Tanxa, romelsac kompania amJamad miiRebda 
aqtivis gayidvidan, gayidvisaTvis saWiro Sefasebuli danaxarjebis gamoklebiT, Tu aqtivs 
ukve eqneboda misi sasargeblo momsaxurebis vadis bolos mosalodneli asaki da 
mdgomareoba. saWiroebis SemTxvevaSi, yoveli saangariSgebo periodis bolos xdeba 
aqtivebis narCeni Rirebulebisa da maT sasargeblo momsaxurebis vadis gadasinjva. 

mogebis gadasaxadi. finansur angariSgebaSi mogebis gadasaxadi aisaxa moqmedi 
kanonmdeblobis, an saangariSgebo periodis dasasrulisaTvis arsebiTad amoqmedebuli 
kanonmdeblobis Sesabamisad. mogebis gadasaxadis xarjebi Seicavs mimdinare gadasaxadsa 
da gadavadebul gadasaxads, romelis aRiareba xdeba mocemuli wlis mogebaSi, an zaralSi 
garda im SemTxvevisa, rodesac igi aRiarebulia sxva srul SemosavlSi, an uSualod 
sakuTar kapitalSi, radgan igi ukavSirdeba iseT garigebebs, romlebic aseve aRiardeba 
imave, an gansxvavebul periodSi, sxva srul SemosavalSi, an uSualod sakuTar kapitalSi. 

mimdinare gadasaxadi aris mimdinare da wina periodebisaTvis sagadasaxado 
organoebisaTvis gadasaxdeli, an dasabrunebeli mogebidan gadasaxadis, an sagadasaxado 
zaralis Tanxa. mogebis gadasaxadis garda sxva gadasaxadebi aisaxeba saoperacio 
danaxarjebSi. 

gadavadebuli mogebis gadasaxadi iqmneba balansis momzadebis valdebulebebis meTodis 
gamoyenebiT momaval periodSi gadatanili sagadasaxado zaralis da aqtivebisa da 
valdebulebebis sagadasaxado bazasa da maT sabalanso Rirebulebas Soris warmoqmnili 
droebiTi sxvaobis mimarT finansuri angariSgebis miznebisaTvis. Tavdapirveli 
aRiarebisagan gaTavisuflebis mixedviT gadavadebuli gadasaxadebi ar aisaxeba garigebis 
dros aqtivis an valdebulebis pirveladi aRiarebis dros droebiTi sxvaobis SemTxvevaSi 
garda im garigebisa, rodesac adgili aqvs sawarmoTa gaerTianebas da rodesac es 
garigeba, misi Tavdapirveli asaxvis dros, gavlenas ar axdens arc saaRricxvo da arc 
sagadasaxado mogebaze. gadavadebuli sagadasaxado naSTebis Sefaseba xdeba moqmedi, an 
saangariSgebo periodis dasasruls arsebiTad moqmedi sagadasaxado ganakveTebis 
mixedviT, romelTa gamoyenebac moiTxoveba im periodis mimarT, rodesac droebiTi sxvaoba 
amoiwureba, an gamoyenebul iqneba momaval periodSi gadatanili sagadasaxado zarali. 
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gadavadebuli sagadasaxado aqtivebi gamosaqviTi droebiTi sxvaobisa da momaval 
periodSi gadatanili sagadasaxo zaralisaTvis aisaxeba mxolod im SemTxvevaSi, rodesac 
mosalodnelia, momavalSi sagadasaxado mogeba sakmarisi iqneba gamoqviTebis 
gansaxorcieleblad.           

kompaniis gaurkveveli sagadasaxado statusis xelaxali Sefaseba xdeba kompaniis 
xelmZRvanelobis mier yoveli saangariSgebo TariRis dasasruls. valdebulebebi aisaxeba 
sagadasaxado muxlebSi, romelTac gansazRvravs kompania imis mixedviT, Tu savaraudid 
romel maTganze iqneba saWiro damatebiTi gadasaxadebis gadaxda, Tu am muxlebs kiTxvis 
niSnis qveS daayeneben sagadasaxado organoebi. kompaniis Sefaseba efuZvneba moqmedi, an 
saaangariSgebo TariRis dasrulebisaTvis arsebiTad moqmedi sagadasaxado 
kanonmdeblobis interpretacias da sasamarTlos, an sxva nebismier cnobil 
gadawyvetilebas am sakiTxebTan dakavSirebiT. jarimebis, saprocento gadasaxdelebisa da 
mogebis gadasaxadis garda sxva gadasaxadebis valdebulebebis aRiareba efuZvneba 
kompaniis xelmZRvanelobis mier danaxarjebis saukeTeso Sefasebas, romelic saWiro 
iqneba valdebulebebis dasafarad saaangariSgebo TariRis bolosaTvis. 

sasaqonlo-materialuri faseulobebi. sasaqonlo-materialuri faseulobebis 
TviTRirebulebis Sefaseba xdeba saSualo Sewonili Rirebulebis safuZvelze da moicavs 
sasaqonlo-materialuri faseulobebis SeZenis dros da maT amJamindel adgilas da maT 
mdgomareobaSi mosayvanad gaweul danaxarjebs.   

neto sarealizacio Rirebuleba aris Cveulebrivi sameurneo procesisaTvis SefasebiTi 
gasayidi fasi, produqciis dasrulebisa da gayidvisaTvis saWiro SefasebiTi danaxarjebis 
gamoklebiT 

savaWro da sxva moTxovnebi. savaWro da sxva moTxovnebi aisaxeba amortizebuli 
RirebulebiT efeqturi saprocento meTodis gamoyenebiT. 

amortizebuli RirebulebiT asaxuli finansuri aqtivebis gaufasureba. gaufasurebis 
zaralis aRiareba xdeba mogebaSi an zaralSi misi moxdenisTanave erTi an ufro meti 
movlenis Sedegad (`zaralis ganmapirobeli movlenebi~), romelTac adgili hqondaT 
finasnuri aqtivis Tavdapirveli aRiarebis Semdeg da romlebic zegavlenas axdenen 
mocemuli finansuri aqtividan, an finsuri aqtivebis jgufidan, romelTa saimedo 
Sefasebac SesaZlebelia, momavali fuladi saxsrebis nakadebis Sefasebis odenobaze, an 
periodulobaze. im SemTxvevaSi, Tu kompania daadgens, rom ar arsebobs obieqturi 
mtkicebuleba imisa, rom adgili hqonda individualurad Sefasebuli aqtivis 
gaufasurebas, miuxedavad mniSvnelovani, an umniSvnelo gaufasurebisa, kompania am aqtivs 
miukuTvnebs analogiuri sakredito riskis maxasiaTeblebis mqone finansuri aqtivebis 
jgufs da erToblivad Seafasebs maT gaufasurebas. finansuri aqtivis gaufasurebis 
Sefasebisas ZiriTadi faqtorebi, romelsac gaiTvaliswinebs kompania, aris finansuri 
aqtivis vadagadacilebulobis statusi da masTan dakavSirebuli giraos uzrunvelyofis 
saSualebis, Tu is arsebobs, realizabadoba. Semdegi sxva principuli kriteriumebi, 
romelic aseve gamoiyeneba imis dasadgenad arsebobs Tu ara obieqturi mtkicebuleba 
gaufasurebis zaralis arsebobis dasadgenad, Semdegia: 

- Tanxis nebismieri nawili, an Sesatani Tanxis gadaxda vadagadacilebulia da gviani 
gadaxda ar miewereba angariSsworebis sitemiT gamowveul dabrkolebas; 

- kontraqtis xelmomweri meore mxare ganicdis mniSvnelovan finansur sirTules, 
rasac mowmobs kompaniis mier mopovebuli finansuri informacia;  

- kontraqtis xelmomweri meore mxare ganicdis mniSvnelovan finansur sirTules, 
rasac mowmobs kompaniis mier mopovebuli finansuri informacia;  

- kontraqtis xelmomweri meore mxaris mier gadaxdis mdgomareobaSi uaryofiTi 
cvlilebaa, rac ganapiroba mTels qveyanaSi, an adgilobrivi ekonomikuri pirobebis 
Secvlam, ramac zegavlena moaxdina kontraqtis xelmomweri meore mxareze; an                 
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- giraos Rirebuleba, misi arsebobis SemTxvevaSi, mniSvnelovnad Semcirda sabazro 
pirobebis gauaresebis Sedegad.  

im SemTxvevaSi, Tu amortizebuli RirebulebiT asaxuli gaufasurebuli finansuri 
aqtivis pirobebi molaparakebis Sedegad Seicvala, an sxva mxriv moxda modificireba 
kontraqtis xelmomweri meore mxaris finansuri sirTuleebis gamo, gaufasurebis Sefaseba 
xdeba pirobebis modifikaciamde arsebuli Tavdapirveli efeqturi saprocento ganakveTis 
gamoyenebiT.  

gaufasurebis zarali yovelTvis aRiardeba rezervis angariSis gamoyenebiT, raTa aqtivis 
sabalanso Rirebuleba dayvanil iqnes mosalodneli fuladi saxsrebis nakadebis 
mimdinare diskontrebuli Rirebulebamde (romelic ar moicavs momaval sakredito dana-
kargebs, romlebic warmoSobili ar yofila), romelTa diskontirebac xdeba mocemuli 
aqtivis Tavdapirveli faqtobrivi saprocento  ganakveTiT. dagiravebuli finansuri aqti-
vidan samomavlo fuladi nakadebis mimdinare Rirebulebis kalkulaciaSi aisaxeba fulad 
nakadebi, romlebic SeiZleba gamowveuli iyos dagiravebuli aqtivis umciresi fasebiT 
gayidviT an SesyidviT, miuxedavad imisa, arsebobs Tu ara dagiravebul aqtivze uflebis 
dakargvis saSiSroeba.  

im SemTxvevaSi, Tu momdevno periodSi gaufasurebis zrali Semcirdeba da am Semcirebis  
obieqturad dakavSireba SesaZlebelia gaufasurebis Tanxis aRiarebis Semdeg momxdar 
movlenasTan (magaliTad, rogoricaa debitoris sakredito reitingis gaumjoebeseba), adre 
aRiarebuli gaufasurebis zaralis kompensireba xdeba rezervis angariSis koreqtirebiT, 
mocemuli wlis mogebis an zaralis meSveobiT. 

amouRebeli aqtivebi Camoiwereba Sesabamisi gaufasurebis zaralis anaricxebSi mas 
Semdeg, rodesac dasruldeba aqtivis amosaRebad yvela saWiro proceduris 
ganxorcieleba dasruldeba da ganisazRvreba zaralis odenoba. Semdgom amoRebuli 
Tanxebi, romelic adre iqna Camowerili, daericxeba sxva Semosavlis angariSs mocemuli 
wlis mogebaSi, an zaralSi.  

gadaxdili avansebi. gadaxdili avansebi aisaxeba RirebulebiT, minus gaufasurebis 
anaricxi. gadaxdili avansi klasificirdeba rogorc grZelvadiani, rodesac gadaxdil 
avansTan dakavSirebuli produqciis, an momsaxurebis miReba mosalodnelia erTi wlis 
Semdeg, an rodesac gadaxdili avansi dakavSirebulia iseT aqtivTan, romelic 
Tavdapirveli aRiarebis dros grZelvadian aqtivad aris klasificirebuli. aqtivebis 
SesaZenad gadaxdili avansebi gadaitaneba mocemuli aqtivis sabalanso RirebulebaSi, 
rodesac kompania moipovebs kontrols am aqtivze da mosalodnelia, rom kompania miiRebs 
mocemul aqtivTan dakavSirebuli momaval ekonomikur sargebels. sxva gadaxdili 
avansebis Camowera xdeba mogebaSi, an zarali, rodesac kompania miiRebs gadaxdil avansTan 
dakavSirebul produqcias, an momsaxurebas. im SemTxvevai, Tu arsebobs raime niSani, rom 
gadaxdil avansTan dakavSirebuli aqtivebi, produqcia, an momsaxureba ar iqneba 
mowodebuli, gadaxdili avansis sabalanso Rirebuleba Camoiwereba Sesabamisad da 
Sesabamisi gaufasurebis zarali aRiardeba mocemuli wlis mogebaSi, an zaralSi.   

fuladi saxsrebi da fuladi saxsrebis eqvivalentebi. fulad saxsrebsa da fuladi 
saxsrebis eqvivalentebSi igulisxmeba naRdi fuli, bankSi ganTavsebuli depozitebi moT-
xovnamde da sxva moklevadiani maRal-likviduri investiciebi, romelTa Tavdapirveli 
dafarvis vada sami Tve, an ufro naklebia. fuladi saxsrebi da fuladi saxsrebis 
eqvivalentebi aisaxeba amortizebuli RirebulebiT efeqturi saprocento meTodis 
gamoyenebiT. SezRuduli naSTebi gamoiricxeba fuladi saxsrebisa da maTi 
eqvivalentebisagan fuladi saxsrebis nakadebis angariSgebis miznebisaTvis. is naTSTebi, 
romelTa SezRudvac xdeba, raTa ar moxdes maTi gacvla, an valdebulebis dasafaravad 
gamoyeneba, saangariSgebo periodis Semdeg sul mcire Tormeti Tvis ganmavlobaSi aisaxeba  
sxva grZelvadian aqtivebSi. sadepozito sertifikatebi romelTa ganaRdebis vada 
aRemateba saangariSgebo periodis Semdeg sam Tves aisaxeba mimdinare aqtivebSi, sxva 
SemTxvevaSi fulSi da fulad saSualebebSi. 
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valdebulebebis da xarjebis anaricxebi. valdebulebebis da xarjebis anaricxebi 
gaurkveveli vadis an odenobis arafinansuri valdebulebebia. maTi daricxva xdeba maSin, 
rodesac  kompanias gaaCnia mimdinare samarTlebrivi an konstruqciuli valdebuleba 
warsulSi momxdari movlenebis Sedegad da mosalodnelia ekonomikur sargebelSi 
ganivTebuli resursebis gasvla aRniSnuli valdebulebis dafarvisaTvis da 
SesaZlebelia valdebulebis saimedod Sefaseba. 

savaWro da sxva kreditoruli davalianeba. savaWro da sxva kreditoruli davalianebis 
daricxva xdeba maSin, rodesac kontraqtis xelmomweri meore mxare Seasrulebs Tavis 
sakontraqto valdebulebebs. maTi asaxva xdeba amortizebuli RirebulebiT, efeqturi 
saprocento ganakveTis meTodis gamoyenebiT. 

ucxoul valutaSi gadaangariSeba.  kompaniis TiToeuli erTeulis samuSao valuta aris 
is valuta, romelic gamoiyeneba im ZiriTad ekonomikur garemoSi, romelSic sawarmo 
funqcionirebs. kompaniis samuSao valuta, aseve kompaniis warsadgeni valuta aris 
saqarTvelos erovnuli valuta (`qarTuli lari~). 

fuladi aqtivebi da valdebulebebi gadaiangariSeba kompaniis samuSao valutaSi 
saangariSgebo periodis Sesabamis dasasruls arsebuli saqarTvelos erovnuli bankis 
(seb) oficialuri gacvliTi kursis mixedviT. sakurso sxvaobebiT ganpirobebuli Semosu-
loba an zarali - romelic warmoiSva operaciebis ganxorcielebisa da fuladi aqtivebisa 
da valdebulebebis kompaniis samuSao valutaSi gadaangariSebis Sedegad wlis bolos 
seb-is oficialuri gacvliTi kursis mixedviT, - aRiardeba mogebaSi, an zaralSi rogorc 
finansuri Semosavali, an xarji. Ucxour valutaSi realuri RirebulebiT Sefasebuli 
arafuladi muxlebi, maT Soris wilobrivi instrumenti, gadaiangariSeba im gacvliTi 
kursebis mixedviT, romelic arsebobda maTi realuri RirebulebiT Sefasebis dros. 
ucxour valutaSi realuri RirebulebiT Sefasebul arafulad muxlebze gacvliTi 
kursis cvlilebebis zegavlena aisaxeba rogorc  realuri Rirebulebis Sedegad 
miRebuli Semosulobis an zaralis nawili.  

2014 wlis 31 dekembrisaTvis ucxour valutaSi arsebuli naSTebis gadasaangariSeblad 
gamoyenebuli gacvliTi kursisis ZiriTadi ganakveTebi: 1 aSS dolari = 1.8636 lari da 1 
evro = 2.2656 (2013 weli: 1 aSS dolari = 1.7363 lari da 1 evro = 2.3891 lari). 

amonagebis aRiareba. gayiduli momsaxurebis aRiardeba im saaRricxvo periodSi, rodesac 
gaweul iqna momsaxureba dauyovnebeli aRiarebis meTodis gamoyenebiT. gayidvebi naCvenebia 
dRg-s da fasdaTmobis gareSe. 

daqiravebul momuSaveTa gasamrjeloebi. gadasaxdeli xelfasebi, wliuri Svebuleba da 
avadmyofobis gamo SvebulebiT sargebloba, premiebi, da sxva sargebeli (sakvebi, biniT 
uzrunvelyofa, transportireba, da sxv.) dairicxeba im periodis ganmavlobaSi, rodesac 
maTTan dakavSirebuli momsaxurebis miwodebas ganaxorcieleben kompaniis daqiravebuli 
momuSaveebi. kompanias ar gaaCnia iuridiuli, an konstruqciuli valdebuleba 
ganaxorcielos sapensio, an analogiuri sargeblis gadaxda. 

urTierTgadafarva. finansuri aqtivebi da valdebulebebis urTierTgadafarva da neto 
Tanxa aisaxeba finansuri mdgomareobis angariSgebaSi martooden maSin, rodesac arsebobs 
kanonmdeblobiT gaTvaliswinebuli ufleba, romelic iTvaliswinebs aRiarebuli Tanxebis 
urTierTgadafarvas da arsebobs ganzraxva, rom urTierTgadafarva moxdes neto sididiT, 
an moxdes aqtivebis realizacia da valdebulebis dafarva erTdroulad. 

finansur angariSgebaSi Sesworebis Setana misi wardgenis Semdeg. finansuri angariSgebis 
wardgenis Semdeg masSi nebismieri cvlilebis Setana, saWiroebs kompaniis im 
xelmZRvanelobis mier am cvlilebebis damtkicebas, romelTac aRniSnuli finansuri 
angariSgeba warsadgenad daamtkices.   
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4. mniSvnelovani saaRricxvo Sefasebebi, da saaRricxvo politikis ganxorcielebis dros 
gamoyenebuli gansja  

kompania axorcielebs Sefasebebsa da akeTebs daSvebebs, romelic zegavlenas moaxdens 
finansur angariSgebaSi aRiarebul Tanxebsa da aqtivebisa da valdebulebebis sabalanso 
Rirebulebaze momdevno finansuri wlis ganmavlobaSi. Sefasebebi da msjeloba mudmivad 
fasdeba da emyareba kompaniis xelmZRvanelobis gamocdilebasa da sxva faqtorebs, maT 
Soris momavalSi mosalodnel movlenebs, romelTa moxdenis daSvebac gonivrulad aris 
miCneuli arsebuli garemoebebis gaTvaliswinebiT. aRniSnuli Sefasebebis garda komoaniis 
xelmZRvaneloba aseve mimarTavs garkveul gansjas saaRricxvo politikis gamoyenebis 
dros. gansjis Sedegad miRebuli gadawyvetilebebi yvelaze did zegavlenas axdens 
finasnur angariSgebaSi aRirebul Tanxebze da Sefasebebze, romelTac SesaZloa 
ganapirobon aqtivebisa da valdebulebebis sabalanso Rirebulebis mniSvnelovani 
koreqtireba momdevno finansuri wlis ganmavlobaSi. amgvari gadawyvetilebebia:  

gadavadebuli mogebidan gadasaxadis aqtivis aRiareba. aRiarebuli gadavadebuli 
mogebidan gadasaxadis aqtivi warmoadgens mogebis gadasaxads, romlis aRdgena xdeba 
dasabegri mogebidan momavali gamoqviTebis gziT, da aisaxeba balansSi. kompaniis 
xelmZRvanelobam gansjis safuZvelze gansazRvra gadavadebuli sagadasaxado aqtivis 
odenoba, romelic aRiarebuli iqna kompaniis mier. gadavadebuli mogebidan gadasaxadis 
aqtivis asaxva xdeba imdenad, ramdenadac mosalodnelia masTan dakavSirebuli 
sagadasaxado sargeblis realizeba. momavali sagadasaxado mogeba da sagadasaxado 
sargeblis moculoba, romelTa miRebac savaraudoa momalSi, efuZvneba saSualovadian 
biznes gegmas, romelic kompaniis xelmZRvaneobam moamzada da masze dayrdnobiT moaxdina 
Sedegebis eqstrapolacia. 

ZiriTadi saSualebebis sasargeblo momsaxurebis vada. ZiriTadi saSualebebis 
sasargeblo momsaxurebis vadis gansazRvra gansjis sagania, romelic unda eyrdnobodes 
analogiur aqtivebTan mimarTebiT arsebul gamocdilebas. aqtivebSi ganivTebuli 
momavali ekonomikuri sargeblis miReba xdeba umTavresad maTi gamoyenebis meSveobiT. 
Tumca, sxva faqtorebi, rogoricaa aqtivis teqnikuri, an komerciuli moZveleba da cveTa, 
xSirad ganapirobebs aqtivebSi ganviTebuli ekonomikuri sargeblis Semcirebas. kompaniis 
xelmZRvaneloba aqtivebis darCenili momsaxurebis vadas afasebs mocemuli aqtivebis 
arsebuli teqnikuri mdgomareobisa da im Sefasebuli periodis gaTvalisinebiT, romlis 
ganmavlobaSic mosalodnelia ekonomikuri sargeblis miReba kompaniis mier. 
gaiTvaliswineba Semdegi ZiriTadi faqtorebi: (a) aqtivebis mosalodneli gamoyeneba; (b) 
mosalodneli fizikuri cveTa, rac damokidebulia saoperacio faqtorebsa da teqnikuri 
momsaxurebis programaze; da (g) sabazro pirobebiT ganpirobebuli teqnikuri, an 
komerciuli moZveleba. 

sawarmos uwyvetobis principi. kompaniam finansuri angariSgeba moamzada sawarmos 
uwyvetobis principis mixedviT, rac gulisxmobs aqtivebis realizacias da 
valdebulebebis dafarvas sawarmos Cveulebrivi saqmianobis pirobebSi. 

 

5. axali an gadasinjuli standartebis da interpretaciebis SemoReba 

axali standartebis interpretacia da cvlilebebi, romelic gamoSvebulia da efeqturia 
finansuri wlisaTvis romelic iwyeba 2014 wlis 1 ianvridan, magram ar aris relevanturi 
kompaniis operirebisaTvis da mosalodnelia rom arcerTi maTgani ar gamoiwvevs 
mniSvnelovan cvlilebebs (detalebi ixileT danarTi 1) 

6. buRaltruli aRricxvis axali oficialuri dokumentebi 

xali standartebis interpretacia da cvlilebebi, romelic gamoSvebulia da efeqturia 
finansuri wlisaTvis romelic iwyeba 2014 wlis 1 ianvars an mis Semdgom,  da ar danergila 
vadaze adre kompaniis mier am finansuri angariSgebis momzadebisas. mosalodnelia rom 
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arcerT maTgans ar eqneba materialuri gavlena kompaniis finansur angariSgebaze: 
(detalebi ixileT danarTi 2) 

7. naSTebi da operaciebi dakavSirebul mxareebTan 

rogorc wesi, mxareebi dakavSirebul mxareebad miiCneva, Tu mxareebi saerTo kontrolis 
qveS arian, an Tu erT mxares gaaCnia meore mxaris kontrolis, an masze mniSvnelovani 
gavlenis moxdenis SesaZlebeloba, an Tu arsebobs mesame mxareze erToblivi kontroli 
finansuri da saoperacio gadawyvetilebebis miRebis dros. TiToeuli SesaZlo 
dakavSirebul mxaresTan urTierTobis ganxilvisas yuradReba eqceva am urTierTobis 
Sinaarss da ara ubralod iuridiul formas.  

ZiriTadi xelmZRvaneli pirebis kompensacia gaxldaT Semdegi: 

 2014 2013 2012 
xelmZRvaneli 
pirebis kompensacia xarji 

daricxuli 
valdebuleba  xarji 

daricxuli 
valdebuleba  xarji 

daricxuli 
valdebuleba  

 moklevadiani 
gasamrjeloebi:       

  

sameTvalyureo 
sabWo 

    
  

 - xelfasi  12,750 12,750 18,000 18,000 18,000 18,000 
 - moklevadiani 
premia  

- - - - - - 

menejmenti       
 - xelfasi  42,353 42,353 34,920 34,920 34,920 34,920 
 - moklevadiani 
premia  

- - 200 200 200 200 
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8. ZiriTadi saSualebebi 

ZiriTadi saSualebebis sabalanso Rirebulebis cvlileba: 

 
aveji da sxva 

inventari 
saofise 

mowyobilobebi 
 ijariT aRebuli 

qonebis keTilmowyoba sul 

istoriuli Rirebuleba     

Rirebuleba 01.01.12 358 94,911 - 95,269 

SeZena - 6,727 - 6,727 

Rirebuleba 31.12.12 358 101,638 - 101,996 

SeZena - 430 - 430 

Rirebuleba 31.12.13 358 102,068 - 102,426 

SeZena - 3,773 18,262 22,035 

Rirebuleba 31.12.14 358 105,841 18,262 124,461 

     

dagrovili cveTa      

dagrovili cveTa 01.01.12 358 91,547 - 91,905 

periodis cveTa - 2,748 - 2,748 

dagrovili cveTa 31.12.12 358 94,295 - 94,653 

periodis cveTa - 3,537 - 3,537 

dagrovili cveTa 31.12.13 358 97,832 - 98,190 

periodis cveTa - 3,800 - 3,800 

dagrovili cveTa 31.12.14 358 101,632 - 101,990 

     

sabalanso Rirebuleba 01.01.12 - 3,364 - 3,364 

sabalanso Rirebuleba 31.12.12 - 7,343 - 7,344 
sabalanso Rirebuleba 31.12.13 - 4,236 - 4,238 

sabalanso Rirebuleba 31.12.14 - 4,209 18,262 22,471 

 

9. aramaterialuri aqtivebi 

 programuli uzrunvelyofa licenziebi sul 

istoriuli Rirebuleba    

Rirebuleba 01.01.12 122,806 2,810 125,616 

SeZena - - - 

Rirebuleba 31.12.12 122,806 2,810 125,616 

SeZena - - - 

Rirebuleba 31.12.13 122,806 2,810 125,616 

SeZena - - - 

Rirebuleba 31.12.14 122,806 2,810 125,616 

    

dagrovili cveTa     

dagrovili cveTa 01.01.12 116,416 - 116,416 

periodis cveTa 5,159 - 5,159 

dagrovili cveTa 31.12.12 121,575 - 121,575 

periodis cveTa 494 - 494 

dagrovili cveTa 31.12.13 122,069 - 122,069 

periodis cveTa 494 - 494 

dagrovili cveTa 31.12.14 122,563 - 122,563 

    

sabalanso Rirebuleba 01.01.12 6,390 2,810 9,201 

sabalanso Rirebuleba 31.12.12 1,231 2,810 4,041 
sabalanso Rirebuleba 31.12.13 737 2,810 3,547 
sabalanso Rirebuleba 31.12.14 243 2,810 3,053 
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10. finansuri aqtivebi, savaWro da sxva debitoruli davalianeba 

  

31 dekemberi,   
2014 w. 

31 dekemberi,   
2013 w. 

31 dekemberi,   
2012 w. 

01 ianvari,   
2012 w. 

     
savaWro debitoruli davalianeba  45,483 33,525 12,532 68,065 

uimedo valebis rezervi -8,325 - - - 
momwodeblebze gacemuli 
avansebi 

19,940 1,260 2,504 2,415 

sadepozito serTifikatebi 60,000 - - - 

     

sul finansuri aqtivebi, savaWro 
da sxva debitorul 
davalianebaSi 

117,098 34,785 15,036 70,480 

 

11. fuladi saxsrebi da maTi eqvivalentebi 

  

31 dekemberi,   
2014 w. 

31 dekemberi,   
2013 w. 

31 dekemberi,   
2012 w. 

01 ianvari,   
2012 w. 

     
naRdi fuli  29 72 20 44 
sabanko naSTebi da depozitebi 
moTxovnamde  555,391 644,579 631,799 578,273 

     

sul fuladi saxsrebi da maTi 
eqvivalentebi 555,420 644,651 631,819 578,316 

 

12. savaWro da sxva kreditoruli davalianeba 

 

  

31 dekemberi,   
2014 w. 

31 dekemberi,   
2013 w. 

31 dekemberi,   
2012 w. 

01 ianvari,   
2012 w. 

     
savaWro kreditoruli 
davalianeba   14,992 6,256 13,897 15,532 

gadasaxdeli gadasaxadi, garda 
mogebis gadasaxadisa   854 1,017 686 612 

momwodeblebisgan miRebuli 
avansebi  1,422 76 154 394 

     

sul savaWro da sxva 
kreditoruli davalianeba   17,268 7,349 14,737 16,538 
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13. sxva Semosavali 

 

  

31 dekemberi,   
2014 w 

31 dekemberi,   

2013 w. 

31 dekemberi,   
2012 w. 

Semosavali reklamidan 37,090 1,080 1,020 
satelefono qira 16,200 1,200 1,200 
farTis ijara 10,341 12,950 12,450 
sxva Semosavali 3,394 (7,981) (7,532) 
    

sul sxva Semosavali 67,025 7,249 7,138 

 

14. sxva xarjebi 

 

  

31 dekemberi,   
2014 w 

31 dekemberi,   

2013 w. 

31 dekemberi,   
2012 w. 

    
ijara da komunaluri xarjebi 59,099 54,357 55,752 
mivlinebebi da warmoadgenlobiTi xarjebi 22,623 3,679 552 
sakonultacio momsaxureba 10,906 1,300 1,300 
kavSirgabmulobis xarjebi 6,438 6,233 6,436 
ofisis da sakancelario xarji 3,646 1,761 3,213 
jarimebi - 200 - 
saeWvo valebis rezervi 8,325 - - 
sxva 6,438 3,127 3,984 
    

sul sxva saoperacio xarjebi 117,475 70,657 71,237 

 

15. sxva mogeba/(zarali) 

 

  

31 dekemberi,   
2014 w 

31 dekemberi,   

2013 w. 

31 dekemberi,   
2012 w. 

    
investiciebis gasxviseba 12,781 - - 
dividendi 231 3,090 1,172 
sxva mogeba/(zarali) 8,903 3,716 (5,367) 
    

sul sxva mogeba zarali 21,915 6,806 (4,195) 

 

16. finansuri Semosavali 

  

31 dekemberi,   
2014 w 

31 dekemberi,   
2013 w. 

31 dekemberi,   
2012 w. 

    
Semosuloba sakurso sxvaobidan   43,251 17,608 (3,346) 
saprocento Semosavali   35,876 64,681 72,731 

sul finansuri Semosavali 79,127 82,290 69,385 
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17. mogebis gadasaxadi 

(a) mogebis gadasaxadis xarjis komponentebi 

mogeba-zaralSi asaxuli mogebis gadasaxadi Semdeg komponentebs moicavs: 

  2014 2013 2012 

    

mimdinare gadasaxadis xarji 
                   

-   
4,245 286 

gadavadebuli gadasaxadis xarji (SeRavaTi) 4,825 1,957 813 

sul wlis mogebis gadasaxadis xarji (SeRavaTi) 4,825 6,202 1,099 

 

(b) sagadasaxado xarjis da mogeba-zaralis Sejereba gamravlebuli Sesabamis 
sagadasaxado ganakveTze 

kompaniis Semosavlis ZiriTadi nawilis mogebis gadasaxadis ganakveTi 2013 wels gaxldaT 
15% (2012: 15%). mosalodneli da faqtiuri sagadasaxado xarjebis Sejereba mocemulia 
qvemoT. 

  2014 2013 2012 

    
mogeba (zarali) dabegvramde 121,169 45,781 127,248 

    
Teoriuli sagadasaxado xarji kanoniT gansazRvruli 15%-iani 
ganakveTiT 

18,175 6,867 19,087 

aragamoqviTad xarjebis  da sxva muxlebis efeqtebi 
sagadasaxado gavlena 

(23,000) (13,069) (20,186) 

    

sul wlis mogebis gadasaxadis xarji (SeRavaTi) (4,825) (6,202) (1,099) 

 

(g) droebiTi gansxvavebebis mixedviT gaanalizebuli gadavadebuli gadasaxadi 

fass-ebsa da saqarTvelos sagadasaxado kanonmdeblobas Soris gansxvaveba warmoqmnis 
droebiT gansxvavebebs finansuri angariSgebis miznebisaTvis aqtivebis da valdebulebebis 
sabalanso Rirebulebas da maT sagadasaxado bazas Soris. aRniSnuli droebiTi 
gansxvavebebis gavlena gadasaxadebis TvalsazrisiT detaluradaa aRwerili qvemoT. 
sagadasaxado ganakveTi 15%-ia. 
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droebiTi gansxvavebebis gavlena gadasaxadebis TvalsazrisiT 2014 wlis 31 dekembers 
dasrulebuli wlisTvis: 

 

31 
dekemberi 

2013 w. 

mogeba-
zaralze 

(daricxuli)  
dakreditebuli 

sakuTar 
kapitalze 

(daricxuli)  
dakreditebuli 

31 
dekemberi 

2014 w. 

     
gamoqviTvadi/(dabegvradi) droebiTi 
gansxvavebebis sagadasaxado gavlena      

ZiriTadi saSualebebi   (1,808) (1,684) - (3,492) 
savaWro da sxva debitoruli 
davalianeba   

- 1,249 - 1,249 

Semdgom periodSi gadatanis 
uflebiT sagadasaxado zaralebi 

15,299 (4,390) - 10,909 

neto gadavadebuli mogebis 
gadasaxadis aqtivi   13,491 (4,825) - 8,666 

 

droebiTi gansxvavebebis gavlena gadasaxadebis TvalsazrisiT 2013 wlis 31 dekembers 
dasrulebuli wlisTvis: 

 

31 
dekemberi 

2012 w. 

mogeba-
zaralze 

(daricxuli)  
dakreditebuli 

sakuTar 
kapitalze 

(daricxuli)  
dakreditebuli 

31 
dekemberi 

2013 w. 

     
gamoqviTvadi/(dabegvradi) droebiTi 
gansxvavebebis sagadasaxado gavlena      

ZiriTadi saSualebebi   (2,274) 466 - (1,808) 
Semdgom periodSi gadatanis 
uflebiT sagadasaxado zaralebi 

17,722 (2,423) - 15,299 

neto gadavadebuli mogebis 
gadasaxadis aqtivi   15,448 (1,957) - 13,491 

droebiTi gansxvavebebis gavlena gadasaxadebis TvalsazrisiT 2012 wlis 31 dekembers 
dasrulebuli wlisTvis: 

 
1 ianvari 

2012w. 

mogeba-
zaralze 

(daricxuli)  
dakreditebuli 

sakuTar 
kapitalze 

(daricxuli)  
dakreditebuli 

31 
dekemberi 

2012 w. 

     
gamoqviTvadi/(dabegvradi) droebiTi 
gansxvavebebis sagadasaxado gavlena      

ZiriTadi saSualebebi   (2,377) 103 - (2,274) 
Semdgom periodSi gadatanis 
uflebiT sagadasaxado zaralebi 

18,638 (916) - 17,722 

neto gadavadebuli mogebis 
gadasaxadis aqtivi   

16,261 (813) - 15,448 

 

18. gauTvaliswinebeli movlenebi da valdebulebebi 

samarTlebrivi procedurebi. periodulad, saqmianobis Cveulebrivi warmoebisas, kompaniis 
winaaRmdeg SesaZloa Setanil iqnes sarCelebi. sakuTari Sefasebebebsa da rogorc Sida, 
aseve gare profesiul rCevaze dayrdnobiT, xelmZRvanelobis mosazrebaa, rom 
mniSvnelovani zarali ar miadgeba kompanias sarCelebis gamo da amdenad, winamdebare 
finansur angariSgebaSi ar aris warmodgenili Sesabamisi anaricxebi.  
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sagadasaxado kanonmdebloba. saqarTvelos sagadasaxado da sabaJo kanonmdebloba iZleva 
sxvadasxva interpretaciis SesaZleblobas da masSi xSirad xdeba cvlilebebis Setana. 
kompaniis mier ganxorcielebul operaciebTan da saqmianobasTan mimarTebiT 
xelmZRvanelobis mier gakeTebul kanonmdeblobis interpretaciasTan dakavSirebiT 
SesaZloa SekiTxvebi gauCndeT Sesabamis uflebamosil organoebs. saqarTvelos 
sagadasaxado organoebi SesaZloa ufro damajerebel da daxvewil midgomas iyeneben 
kanonmdeblobis interpretaciisas da sagadasaxado Semowmebebis dros. aseve 
SesaZlebelia, rom im operaciebisa da saqmianobebis mimarT, romelTa mimarTac adre ar 
hqoniaT SekiTxvebi, axla gaCndes ASekiTxvebi. Sedegad, SesaZloa ganisazRvros damatebiTi 
gadasaxadebi, sauravebi da saprocento ganakveTebi. 

19. finansuri riskebis marTva 

kompaniaSi riskebis marTva xorcieldeba finansur riskebTan, saoperacio riskebTan da 
samarTlebriv riskebTan dakavSirebiT. finansuri riski Seicavs sabazro risks (maT Soris 
savaluto risks, saprocento ganakveTis risks da sxva safaso risks), sakredito risks da 
likvidurobis risks. finansuri riskis marTvis ZiriTadi amocanebia  riskis SezRudvebis 
dadgena da Semdgom imis uzrunvelyofa, rom riskis faqtrorisadmi daqvemdebareba am 
SezRudvebs ar gascdes. saoperacio da samarTlebrivi riskis faqtorebis marTvis 
funqciebi gankuTvnilia Sida politikis da procedurebis saTanadod funqcionirebis 
mizniT, saoperacio da samarTlebrivi riskebis Sesamcireblad 

sakredito riski. kompanias aqvs sakredito riski. es aris riski, rodesac finansuri 
instrumentis erTi mxare valdebulebis Seusruleblobis Sedegad gamoiwvevs meore 
mxaris finansur zarals. amgvari sakredito riski warmoiqmneba kompaniis mier 
kontragentebisaTvis momsaxurebis miyidvisas da agreTve sxva operaciebis SemTxvevaSi, 
romelTa Sedegadac warmoiqmneba finansuri aqtivebi.  

kompaniis maqsimaluri sakredito riski aqtivebis jgufebis mixedviT: 

  

31 
dekemberi,   

2014 w 

31 
dekemberi,   

2013 w. 

31 
dekemberi,   

2012 w. 

1 ianvari,   
2012 w. 

     
savaWro da sxva debitoruli davalianeba      

savaWro debitoruli davalianeba   45,483 33,525 12,532 68,065 
sadepozito sertifikatebi   60,000 - - - 

fuladi saxsrebi da fuladi saxsrebis 
eqvivalentebi (me-15 SeniSvna)    

 
  

 

sabanko naSTebi moTxovnamde   555,391 644,579 631,799 578,273 

     
sul maqsimaluri daqvemdebareba sakredito 
riskis faqtorisadmi   660,874 678,104 644,331 646,338 

aqtivebisa da valdebulebebis urTierTgamoqviTvis zegavlena potenciuri sakredito 
riskis faqtorisadmi daqvemdebarebis Semcirebis mizniT, umniSvneloa. 

kompania mis mier aRebuli sakredito riskebis struqturirebas axdens kontragentebis, an 
kontragentebis jgufebis mimarT aRebuli riskis moculobaze SezRudvebis dadgeniT. 
sakredito riskis SezRudvebs regularulad amtkicebs xelmZRvaneloba. amgvari riskebis 
monitoringi ganmeorebiT xdeba da eqvemdebareba wliur, an ufro meti sixSiriT 
gadasinjvas.   

kompaniis xelmZRvaneloba ganixilavs gadasaxdeli savaWro debitoruli davalianebebis 
asakobriv analizs da ganixilavs vadagadacilebul naSTebs. amitom, xelmZRvanelobas 
miaCnia, rom marTebulia sakredito riskis Sesaxeb adrindeli da sxva informaciis 
warmodgena me-10 SeniSvnaSi.    

sabazro riski. kompania iRebs sabazro riskebs. sabazro riskebi warmoiqmneba Ria 
poziciebis gamo: (a) ucxour valutebSi, (b) procentian aqtivebsa da valdebulebebSi, da 



ss saqarTvelos safondo birJa 
2014, 2013 da 2012 wlebis 31 dekembris mdgomareobiT 
(Tanxebi mocemulia larSi, Tu sxvagvarad ar aris miTiTebuli) 

 

25 

 

(d) saaqcio kapitalis produqtebis mxriv, romelTagan yvela eqvemdebareba zogad da 
specifikur sabazro cvlilebebs. xelmZRvaneloba gansazRvravs misaRebi riskis moculobis 
SezRudvebs, romlis monitoringic xdeba yoveldRiurad. Tumca, am midgomis gamoyenebiT 
Tavidan ar iqneba acilebuli is danakargebi, romelic am SezRudvebis miRmaa im SemTxvevaSi, 
Tu adgili eqneba ufro mniSvnelovan sabazro cvlilebebs.  

qvemoT mocemuli sabazro riskebisadmi mgZnobiaroba efuZvneba faqtorSi momxdar 
cvlilebas, xolo sxva faqtorebi ucvlelad ganixileba. naklebi albaToba arsebobs, rom 
amas adgili eqneba praqtikaSi da zogierT faqtorSi cvlilebebi SesaZloa dakavSirebuli 
iqnes, - magaliTad, saprocento ganakveTsa da ucxour savaluto ganakveTebSi momxdar 
cvlilebebTan.  

savaluto riski. savaluto riskTan dakavSirebiT, xelmZRvaneloba gansazRvravs am 
riskisadmi daqvemdebarebis SezRudvebs valutis mixedviT da mTlianad. am mxriv 
mdgomareobis monitoringi xorcieldeba yovelTviurad. qvemoT mocemul cxrilSi 
Sejamebulia kompaniis ucxouli valutis gacvliTi kursis riskebi saangariSgebo periodis 
bolos: 

 31 dekemberi 2014 w. 31 dekemberi 2013 w. 

  

fuladi 
finansuri 
aqtivebi  

fuladi 
finansuri 

valdebulebebi   

neto 
sabalanso 

pozicia  

fuladi 
finansuri 

aqtivebi  

fuladi 
finansuri 

valdebulebebi   

neto 
sabalanso 

pozicia  

       
qarTuli 
lari  

51,818 14,992 36,826 84,081 6,256 77,825 

aSS 
dolari 

620,700 - 620,700 595,357 - 595,357 

        

sul  672,518 14,992 657,526 679,438 6,256 673,182 

 

 31 dekemberi 2012 w. 1 ianvari 2012 w. 

  

fuladi 
finansuri 
aqtivebi  

fuladi 
finansuri 

valdebulebebi   

neto 
sabalanso 

pozicia  

fuladi 
finansuri 

aqtivebi  

fuladi 
finansuri 

valdebulebebi   

neto 
sabalanso 

pozicia  

       
qarTuli 
lari  

154,483 15,532 138,951 254,629 13,897 240,732 

aSS 
dolari 

492,372 - 492,372 391,752 - 391,752 

        

sul  646,855 15,532 631,323 646,381 13,897 632,484 

 

zemoT mocemuli analizi moicavs mxolod fulad aqtivebsa da valdebulebebs. miiCneven, 
rom investiciebi sakuTar kapitalsa da arafulad aqtivebSi ar warmoSobs raime 
materialur savaluto risks. 

Semdeg cxrilSi warmodgenilia mogebisa da zaralis da sakuTari kapitalis sensitiuroba 
savaluto ganakveTebSi gonivrulad SesaZlo cvlilebis mimarT, romelic gamoiyeneba 
saangariSgebo periodis dasasruls kompaniis Sesabamisi sawarmos funqcionaluri valutis 
mimarT. yvela sxva cvladi ucvlelia 
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31 dekemberi 2014 w. 31 dekemberi 2013 w. 

  

zegavlena, 
mogeba 

zaralze 

zegavlena 
sakuTar 

kapitalze  

zegavlena, 
mogeba 

zaralze 

zegavlena 
sakuTar 

kapitalze  

     

aSS dolaris gamyareba 10%-iT 42,655 - 40,120 - 

aSS dolaris dasusteba 10%-iT (42,655) - (40,120) - 

evros gamyareba 10%-iT - - - - 

evros dasusteba 10%-iT - - - - 

sxva valutis gamyareba 10%-iT - - - - 

sxva valutis dasusteba 10%-iT - - - - 

 

  
31 dekemberi 2012 w. 

  

zegavlena, 
mogeba 

zaralze 

zegavlena 
sakuTar 

kapitalze  

   

aSS dolaris gamyareba 10%-iT 49,237 - 

aSS dolaris dasusteba 10%-iT (49,237) - 

evros gamyareba 10%-iT - - 

evros dasusteba 10%-iT - - 

sxva valutis gamyareba 10%-iT - - 

sxva valutis dasusteba 10%-iT - - 

 

am riskis faqtorisadmi daqvemdebareba gaangariSebul iqna mxolod fuladi 
naSTebisaTvis im valutebSi, romlebic kompaniis Sesabamisi sawarmos valutas ar 
warmoadgens.  

saprocento ganakveTis riski. kompania eqvemdebareba im cvlilebebis Sedegebs, romelsac 
adgili aqvs gavrcelebul sabazro  saprocento ganakveTebSi misi finansuri 
mdgomareobisa da fuladi nakadebis mimarT. kompaniis procentiani aqtivebi moicavs bankis 
vadian depozitebs.   

kompanias ar gaaCnia oficialuri politika da procedurebi saprocento ganakveTebis 
riskebis samarTavad, radgan xelmZRvanelobas miaCnia, rom es riski umniSvneloa kompaniis 
saqmianobisaTvis.  

kompaniis yvela procentiani aqtivi arsebobs fiqsirebuli sakontraqto ganakveTebiT.  

likvidurobis riski. likvidurobis riskis iseTi riskia, romlis winaSec iuridiuli 
piris dgeba maSin, rodesac mas gaaCnia sirTuleebi finansuri valdebulebebis 
SesrulebasTan dakavSirebiT. kompanias yoveldRe ukavSirdebian kompaniis arsebuli 
fuladi saxsrebis resursebis Sesaxeb. kompanis xelmZRvaneloba monitorings 
axorcielebs kompaniis fuladi nakadebis yovelTviur prognozebze. kompania eswrafvis 
SeinarCunos stabiluri safinanso baza, romelic umaTavresad Sedgeba saoperacio 
fuladi nakadebisa da momxmarebelTa winaswari gadaxdebisagan. jgufis es riski 
dakavSirebulia mxolod savaWro kreditorebTan romelic umniSvneloa. am 
valdebulebebis gadaxdis vada aris erT wlamde. 

kapitalis marTva. kompaniis kapitalis marTvis amocanebia uzrunvelyos kompaniis, 
rogorc funqcionirebadi, funqcionireba, raTa aqcionirebma miiRom ukugeba, xolo sxva 



ss saqarTvelos safondo birJa 
2014, 2013 da 2012 wlebis 31 dekembris mdgomareobiT 
(Tanxebi mocemulia larSi, Tu sxvagvarad ar aris miTiTebuli) 

 

27 

 

dainteresebulma mxareebma – sargebeli, da SenarCundes kapitalis optimaluri 
struqtura, raTa Semcirdes kapitaluri xarjebi. kapitalis struqturis SenarCunebis, an 
koreqtirebis mizniT, kompaniam SesaZloa moaxdinos aqcionerebisaTvis gadasaxdeli 
dividendebis odenobis,  daubrunos aqcionerebs kapitali, gamouSvas axali aqciebi, an 
gayidos aqtivebi valis Sesamcireblad. 

kompaniis midgoma kapitalis marTvis mimarT ar Secvlila mimdinare wlis ganmavlobaSi. 

„ საფონდო ბირჟის ლიცენზირების, ფინანსური ანგარიშგების წარდგენისა და კაპიტალის მინიმალური 

ოდენობის განსაზღვრის წესი“-ს თანახმად. რომელიც დამტკიცებულია საქართველოს ეროვნული 

ბანკის პრეზიდენტის 2010 წლის 28 დეკემბრის  N 169/01 ბრძანებით, საფონდო ბირჟის საკუთარი 

კაპიტალი უნდა შეადგენდეს არანაკლებ 50 000 ლარს. 

 

20. finansuri instrumentebis realuri Rirebuleba 

realuri Rirebuleba aris is Tanxa, romliTac finansuri instrumenti SeiZleba 
gaicvalos garigebis msurvel mxareeb Soris, garda iZulebuli gayidvisa, an 
likvidaciisa, da misi saukeTeso mtkicebulebaa aqtiur bazarze kvotirebuli fasi.  

finansuri instrumentebis savaraudo realuri Rirebuleba ganisazRvra kompaniis mier, 
romelmac gamoiyena bazarze arsebuli informacia, misi arsebobis SemTxvevaSi, da 
Sefasebis Sesabamisi meTodologiebi. Tumca, saWiroa gansjis gamoyeneba imisaTvis, rom 
interpretirebuli iqnes sabazro monacemebi da ganisazRvros Sefasebuli realuri 
Rirebuleba. saqarTvelo kvlav amJRavnebs Camoyalibebadi sabazro ekonomikis qveynis 
maxasiaTeblebs da ekonomikuri pirobebiT kvlav izRudeba finansur bazrebze aqtivobebis 
moculoba. sabazro kvotirebebi SesaZloa moZvelebuli iyos, an asaxavdes iZulebiTi 
gayidvis operaciebs da amitom ar warmoadgendes finansuri instrumentebis realur 
Rirebulebas. xelmZRvanelobam gamoiyena arsebuli yvela sabazro informacia finansuri 
instrumentebis realuri Rirebulebis Sesafaseblad.   

amortizebuli RirebulebiT asaxuli finansuri aqtivebi. fiqsirebuli saprocento 
ganakveTebiani instrumentebis Sefasebuli Rirebuleba efuZvneba momavalSi savaraudo 
fuladi saxsrebis nakadebs, romelTa miRebac mosalodnelia mimdinare saprocento 
ganakveTebiT diskontirebis meSveobiT, im axali instrumentebisaTvis, romelTac 
analogiuri sakredito riski da darCenili dafarvis vada gaaCnia. gamoyenebuli 
diskontirebis ganakveTebi damokidebulia kontragentis sakredito riskze.  

savaWro da sxva finansuri debitoruli davalianebebis sabalanso Tanxebi uaxlovdeba 
realur Rirebulebebs.  
 

fuladi saxsrebisa da fuladi saxsrebis eqvivalentebis sabalanso Tanxebi uaxlovdeba 
realur Rirebulebebs.  

amortizebuli RirebulebiT asaxuli valdebulebebi. fiqsirebuli dafarvis vadis mqone 
miRebuli sesxebis savaraudo realuri Rirebuleba  ganisazRvra mosalodenli fuladi 
saxsrebis nakadebis mixedviT, romelic diskontirebulia mimdinare saprocento 
ganakveTebis meSveobiT im axali instrumentebisaTvis, romelTac analogiuri sakredito 
riski da darCenili dafarvis vada gaaCnia.  

savaWro da sxva kreditoruli davalianebebis sabalanso Tanxebi uaxlovdeba realur 
Rirebulebas.  
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21. finansuri instrumentebis wardgena Sefasebis kategoriebis mixedviT 

 

Sefasebis mizniT bass 39-Si, finansuri aqtivebi: aRiareba da Sefaseba, finansuri aqtivebi 
klasificirebulia Semdeg kategoriebad: (a) sesxebi da debitoruli davalianeba; (b) ga-
sayidad arsebuli finansuri aqtivebi; (g) dafarvis vadamde flobili finansuri aqtivebi; 
da (d) finansuri aqtivebi realuri RirebulebiT mogebis an zaralis kategoriis mixedviT 

(“FVTPL”). realuri RirebulebiT mocemul finansur aqtivebs, mogebis an zaralis 

kategoriis mixedviT, gaaCniaT ori qvekategoria: (i) amgvarad klasificirebuli aqtivebi, 

maTi sawyisi aRiarebisas, da (ii) isini, romelic klasificirebulia rogorc vaWrobisaTvis 
gamiznuli. 
qvemoT mocemul cxrilSi warmodgenilia finanuri aqtivebis Sejereba Sefasebis am 
kategoriebTan 2014 wlis 31 dekembris mdgomareobiT:  
 

 

sesxebi 
da 

debitor
uli 

davalia
neba 

gasayidad 
arsebuli 
aqtiv-ebi 

vaWrobi
sTvis 

gamiznu
li 

aqtivebi 

aqtivebi,         
romelic 
gansazRv

rulia 
FVTPL-is 
mixedviT 

dafarv-
is 

vadamde 
flob-

ili sul 

       
aqtivebi       
fuladi saxsrebi da 
fuladi saxsrebis 
eqvivalentebi:       

- naRdi fuli 29 - - - - - 
- sabanko naSTebi 
moTxovnamde    555,391 - - - - - 

savaWro da sxva 
debitoruli 
davalianebebi:  

      

- savaWro debitoruli 
davalianeba 

45,483 - - - - - 

- sadepozito sertifikatebi  60,000 - - - - - 
        
sul finansuri aqtivebi 660,903 - - - - - 
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qvemoT mocemul cxrilSi warmodgenilia finanuri aqtivebis Sejereba Sefasebis am 
kategoriebTan 2013 wlis 31 dekembris mdgomareobiT:  
 

 

sesxebi 
da 

debitor
uli 

davalia
neba 

gasayidad 
arsebuli 
aqtiv-ebi 

vaWrobi
sTvis 

gamiznu
li 

aqtivebi 

aqtivebi,         
romelic 
gansazRv

rulia 
FVTPL-is 
mixedviT 

dafarv-
is 

vadamde 
flob-

ili sul 

       
aqtivebi       
fuladi saxsrebi da 
fuladi saxsrebis 
eqvivalentebi:       

- naRdi fuli 73 - - - - - 
- sabanko naSTebi 
moTxovnamde    644,579 - - - - - 

savaWro da sxva 
debitoruli 
davalianebebi:   

     

- savaWro debitoruli 
davalianeba 33,525 

- - - - - 

- sxva finansuri 
debitoruli davalianebebi   - 

- - - - - 

       
        
sul finansuri aqtivebi 678,178 - - - - - 

kompaniis yvela finansuri valdebuleba asaxulia amortizebuli RirebulebiT.  

qvemoT mocemul cxrilSi warmodgenilia finanuri aqtivebis Sejereba Sefasebis am 
kategoriebTan 2012 wlis 31 dekembris mdgomareobiT: 

 

sesxebi 
da 

debitor
uli 

davalia
neba 

gasayidad 
arsebuli 
aqtiv-ebi 

vaWrobi
sTvis 

gamiznu
li 

aqtivebi 

aqtivebi,         
romelic 
gansazRv

rulia 
FVTPL-is 
mixedviT 

dafarv-
is 

vadamde 
flob-

ili sul 

       
aqtivebi       
fuladi saxsrebi da 
fuladi saxsrebis 
eqvivalentebi (me-12 
SeniSvna)::       

- naRdi fuli 20 - - - - - 
- sabanko naSTebi 
moTxovnamde    631,799 - - - - - 

savaWro da sxva 
debitoruli davalianebebi 
(me-11 SeniSvna):   

     

- savaWro debitoruli 
davalianeba 12,532 

- - - - - 

- sxva finansuri 
debitoruli davalianebebi   - 

- - - - - 

       
        
sul finansuri aqtivebi 644,351 - - - - - 
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kompaniis yvela finansuri valdebuleba asaxulia amortizebuli RirebulebiT.  

qvemoT mocemul cxrilSi warmodgenilia finanuri aqtivebis Sejereba Sefasebis am 
kategoriebTan 2012 wlis 1 ianvari mdgomareobiT: 

 

sesxebi 
da 

debitor
uli 

davalia
neba 

gasayidad 
arsebuli 
aqtiv-ebi 

vaWrobi
sTvis 

gamiznu
li 

aqtivebi 

aqtivebi,         
romelic 
gansazRv

rulia 
FVTPL-is 
mixedviT 

dafarv-
is 

vadamde 
flob-

ili sul 

       
aqtivebi       
fuladi saxsrebi da 
fuladi saxsrebis 
eqvivalentebi (me-12 
SeniSvna)::  

- - - - - 

- naRdi fuli 44 - - - - - 
- sabanko naSTebi 
moTxovnamde    578,273      

savaWro da sxva 
debitoruli davalianebebi 
(me-11 SeniSvna):   

- - - - - 

- savaWro debitoruli 
davalianeba 68,065 

- - - - - 

- sxva finansuri 
debitoruli davalianebebi   

- - - - - - 

       
   - - - - - 
sul finansuri aqtivebi 646,382 - - - - - 

 

22. saaqcio kapitali 

saaqcio kapitali Sedgeba 0.01 nominalis 3,000,000 aqciebisagan qvemoT cxrili warmoadgens 
informacias wlebis mixedviT gamoSvebuli da ganTavsebuli aqciebis mizedviT:  

 

31 dekemberi,   
2014 w 

31 dekemberi,   

2013 w. 

31 dekemberi,   
2012 w. 

1 ianvari,   
2012 w. 

     
gamoSvebuli aqciebi 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 

ganTavsebuli aqciebi 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 
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(danarTi 1) 

 

 Amendment to IAS 32, ‘Financial instruments: Presentation’ on offsetting financial assets and financial liabilities. 
This amendment clarifies that the right of set-off must not be contingent on a future event. It must also be legally 
enforceable for all counterparties in the normal course of business, as well as in the event of default, insolvency 
or bankruptcy. The amendment also considers settlement mechanisms. The amendment did not have a significant 
effect on the group financial statements. 

 Amendments to IAS 36, ‘Impairment of assets’, on the recoverable amount disclosures for non-financial assets. 
This amendment removed certain disclosures of the recoverable amount of CGUs which had been included in 
IAS 36 by the issue of IFRS 13.  

 Amendment to IAS 39, ‘Financial instruments: Recognition and measurement’ on the novation of derivatives and 
the continuation of hedge accounting. This amendment considers legislative changes to ‘over-the-counter’ 
derivatives and the establishment of central counterparties. Under IAS 39 novation of derivatives to central 
counterparties would result in discontinuance of hedge accounting. The amendment provides relief from 
discontinuing hedge accounting when novation of a hedging instrument meets specified criteria. The group has 
applied the amendment and there has been no significant impact on the group financial statements as a result. 

 IFRIC 21, ‘Levies’, sets out the accounting for an obligation to pay a levy if that liability is within the scope of IAS 
37 ‘Provisions’. The interpretation addresses what the obligating event is that gives rise to pay a levy and when a 
liability should be recognized. The Group is not currently subjected to significant levies so the impact on the 
Company is not material.  
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(danarTi 2) 

 

 IFRS 9, ‘Financial instruments’, addresses the classification, measurement and recognition of financial assets 
and financial liabilities. The complete version of IFRS 9 was issued in July 2014. It replaces the guidance in IAS 
39 that relates to the classification and measurement of financial instruments. IFRS 9 retains but simplifies the 
mixed measurement model and establishes three primary measurement categories for financial assets: amortized 
cost, fair value through OCI and fair value through P&L. The basis of classification depends on the entity’s 
business model and the contractual cash flow characteristics of the financial asset. Investments in equity 
instruments are required to be measured at fair value through profit or loss with the irrevocable option at inception 
to present changes in fair value in OCI not recycling. There is now a new expected credit losses model that 
replaces the incurred loss impairment model used in IAS 39. For financial liabilities there were no changes to 
classification and measurement except for the recognition of changes in own credit risk in other comprehensive 
income, for liabilities designated at fair value through profit or loss. IFRS 9 relaxes the requirements for hedge 
effectiveness by replacing the bright line hedge effectiveness tests. It requires an economic relationship between 
the hedged item and hedging instrument and for the ‘hedged ratio’ to be the same as the one management actually 
use for risk management purposes. Contemporaneous documentation is still required but is different to that 
currently prepared under IAS 39. The standard is effective for accounting periods beginning on or after 1 January 
2018. Early adoption is permitted. The group is yet to assess IFRS 9’s full impact. 

 IFRS 15, ‘Revenue from contracts with customers’ deals with revenue recognition and establishes principles for 
reporting useful information to users of financial statements about the nature, amount, timing and uncertainty of 
revenue and cash flows arising from an entity’s contracts with customers. Revenue is recognized when a customer 
obtains control of a good or service and thus has the ability to direct the use and obtain the benefits from the good 
or service. The standard replaces IAS 18 ‘Revenue’ and IAS 11 ‘Construction contracts’ and related 
interpretations. The standard is effective for annual periods beginning on or after 1 January 2017 and earlier 
application is permitted. The group is assessing the impact of IFRS 15. 

 Amendment to IFRS 11, ‘Joint arrangements’ regarding acquisition of an interest in a joint operation (1 January 
2016) - This amendment provides new guidance on how to account for the acquisition of an interest in a joint 
venture operation that constitutes a business. The amendments require an investor to apply the principles of 
business combination accounting when it acquires an interest in a joint operation that constitutes a ‘business’. 
The amendments are applicable to both the acquisition of the initial interest in a joint operation and the acquisition 
of additional interest in the same joint operation. However, a previously held interest is not re-measured when the 
acquisition of an additional interest in the same joint operation results in retaining joint control. 

 Amendment to IAS 16, ‘Property, plant and equipment’ and IAS 38, ‘Intangible assets’ regarding depreciation and 
amortization. (1 January 2016) - This amendment clarifies that the use of revenue-based methods to calculate 
the depreciation of an asset is not appropriate because revenue generated by an activity that includes the use of 
an asset generally reflects factors other than the consumption of the economic benefits embodied in the asset. 
This has also clarified that revenue is generally presumed to be an inappropriate basis for measuring the 
consumption of the economic benefits embodied in an intangible asset. The presumption may only be rebutted in 
certain limited circumstances. These are where the intangible asset is expressed as a measure of revenue; or 
where it can be demonstrated that revenue and the consumption of the economic benefits of the intangible asset 
are highly correlated. 

 Amendments to IAS 16, ‘Property, plant and equipment’ and IAS 41, ‘Agriculture’ regarding bearer plants (1 
January 2016) - These amendments change the reporting for bearer plants, such as grape vines, rubber trees 
and oil palms. Bearer plants should be accounted for in the same way as property, plant and equipment because 
their operation is similar to that of manufacturing. The amendments include them in the scope of IAS 16 rather 
than IAS 41.The produce on bearer plants will remain in the scope of IAS 41. 

 Amendments to IFRS 10 and IAS 28 regarding the sale or contribution of assets between an investor and its 
associate or joint venture (1 January 2016) These amendments address an inconsistency between IFRS 10 and 
IAS 28 in the sale or contribution of assets between an investor and its associate or joint venture.A full gain or 
loss is recognized when a transaction involves a business. A partial gain or loss is recognized when a transaction 
involves assets that do not constitute a business, even if those assets are in a subsidiary. 

 Amendment to IAS 27, ‘Separate financial statements’ regarding the equity method (1 January 2016) - The 
amendment allow entities to use the equity method to account for investments in subsidiaries, joint ventures and 
associates in their separate financial statements. 
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 IFRS 14, ‘Regulatory deferral accounts’ (1 January 2016) - This standard permits first-time adopters of IFRS to 
continue to recognize amounts related to rate regulation in accordance with their previous GAAP requirements 
when they adopt IFRS. However, to enhance comparability with entities that already apply IFRS and do not 
recognize such amounts, the standard requires that the effect of rate regulation must be presented separately 
from other items. 

Annual improvements 2014 (effective from 1 July 2016) - These annual improvements amend standards from the 
2012 – 2014 reporting cycle. It includes changes to: 

  IFRS 5,’Non-current assets held for sale and discontinued operations’ – The amendment clarifies that, when an 
asset (or disposal group) is reclassified from ‘held for sale’ to ‘held for distribution’, or vice versa, this does not 
constitute a change to a plan of sale or distribution, and does not have to be accounted for as such. This means 
that the asset (or disposal group) does not need to be reinstated in the financial statements as if it had never been 
classified as ‘held for sale’ or ‘held for distribution’ simply because the manner of disposal has changed. The 
amendment also explains that the guidance on changes in a plan of sale should be applied to an asset (or disposal 
group) which ceases to be held for distribution but is not reclassified as ‘held for sale’. 

  IFRS 7,’financial instruments: Disclosures’ – There are two amendments: – Servicing contracts – If an entity 
transfers a financial asset to a third party under conditions which allow the transferor to derecognize the asset, 
IFRS 7 requires disclosure of all types of continuing involvement that the entity might still have in the transferred 
assets. The standard provides guidance about what is meant by continuing involvement. The amendment is 
prospective with an option to apply retrospectively. There is a consequential amendment to IFRS 1 to give the 
same relief to first time adopters. – Interim financial statements – the amendment clarifies that the additional 
disclosure required by the amendments to IFRS 7, ‘Disclosure – Offsetting financial assets and financial liabilities’ 
is not specifically required for all interim periods unless required by IAS 34. This amendment is retrospective. 

  IAS 19,’Emplyee benefits’ – The amendment clarifies that, when determining the discount rate for post-
employment benefit obligations, it is the currency that the liabilities are denominated in that is important, not the 
country where they arise. The assessment of whether there is a deep market in high-quality corporate bonds is 
based on corporate bonds in that currency, not corporate bonds in a particular country. Similarly, where there is 
no deep market in high-quality corporate bonds in that currency, government bonds in the relevant currency 
should be used. The amendment is retrospective but limited to the beginning of the earliest period presented. 

 IAS 34,’Interim financial reporting’ – the amendment clarifies what is meant by the reference in the standard to 
‘information disclosed elsewhere in the interim financial report’. The amendment also amends IAS 34 to require 
a cross-reference from the interim financial statements to the location of that information. The amendment is 
retrospective. 

Annual improvements 2012 (effective from 1 July 2014) - These annual improvements amend standards from the 
2010 – 2012 reporting cycle. It includes changes to:  

 IFRS 2, ‘Share based payments’, and clarifies the definition of a ‘vesting condition’ and separately defines 
‘performance condition’ and ‘service condition’. 

 IFRS 3, ‘Business combinations’, and clarifies that an obligation to pay contingent consideration which meets the 
definition of a financial instrument is classified as a financial liability or equity, on the basis of the definitions in IAS 
32, ‘Financial instruments: Presentation’. It also clarifies that all non-equity contingent consideration is measured 
at fair value at each reporting date, with changes in value recognized in profit and loss. 

 IFRS 8, ‘Operating segments’ which is amended to require disclosure of the judgments made by management in 
aggregating operating segments. It is also amended to require a reconciliation of segment assets to the entity’s 
assets when segment assets are reported. 

 IFRS 13, ‘Fair value’ which amended the basis of conclusions to clarify that it did not intend to remove the ability 
to measure short term receivables and payables at invoice amounts where the effect of discounting is immaterial. 

 IAS 16,’Property, plant and equipment’ and IAS 38,’Intangible assets’ are amended to clarify how the gross 
carrying amount and the accumulated depreciation are treated where an entity 
uses the revaluation model. 

 IAS 24,’Related party disclosures’ is amended to include, as a related party, an entity that provides key 
management personnel services to the reporting entity or to the parent of the reporting entity (the ‘management 
entity’). Disclosure of the amounts charged to the reporting entity is required. 
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Annual improvements 2013 (effective from 1 July 2014) - These annual improvements amend standards from the 
2011–2013 reporting cycle. It includes changes to: 

 IFRS 1,’First time adoptions of IFRSs’, basis of conclusions is amended to clarify that where a new standard is 
not mandatory but is available for early adoption a first-time adopter can use either the old or the new version, 
provided the same standard is applied in all periods presented. 

 IFRS 3,’Business combinations’ is amended to clarify that IFRS 3 does not apply to the accounting for the 
formation of any joint venture under IFRS 11. 

 IFRS 13,’Fair value measurement’ is amended to clarify that the portfolio exception in IFRS 13 applies to all 
contracts (including non-financial contracts) within the scope of IAS 39 or IFRS 9. 

 IAS 40,’Investment property’ is amended to clarify that IAS 40 and IFRS 3 are not mutually exclusive. IAS 40 
assists users to distinguish between investment property and owner-occupied property. Preparers also need to 
consider the guidance in IFRS 3 to determine whether the acquisition of an investment property is a business 
combination. 

 Amendment to IAS 19, ‘Employee benefits’ regarding employee or third party contributions to defined benefit 
plans (1 July 2014) - The amendment applies to contributions from employees or third parties to defined benefit 
plans and clarifies the treatment of such contributions. The amendment distinguishes between contributions that 
are linked to service only in the period in which they arise and those linked to service in more than one period. 
The objective of the amendment is to simplify the accounting for contributions that are independent of the number 
of years of employee service, for example employee contributions that are calculated according to a fixed 
percentage of salary. Entities with plans that require contributions that vary with service will be required to 

recognize the benefit of those contributions over employee’s working lives. 

 




